
GRADIVO ZA KRONIKO – L. 2008 – 
... – V duhovniške domu v Šempetru 
je 23. julija končal svojo 98-letno 
popotovanje  g. Franc Koritnik, rojen 
v Dolenji vasi pri Senožečah. Bil je 
duhovnik 72 let. Šolal se je doma in v 
Gorici, kjer je tudi končal bogoslovje. 
Kot duhovnik je deloval v goriški 
(Ukve), tržaški  in koprski škofiji 
(Postojna, Slavina, Matenja vas, 
Vreme, Bertoki, Dekani, Jelšane). Ob 
zlati maši 1986 je izjavil: Če sem vsaj 
komu pomagal k spoznanju resnice in 
zveličanju duše, potem je bilo vredno 
postati duhovnik. Med vojno so ga 
preganjali Nemci, po njej pa 
komunisti. Pokopan je v Sežani. - 20. 
februarja je v duhovniškem domu v 
Ljubljani umrl upokojeni beograjski 
nadškof msgr. dr. Franc Perko, rojen 
1929 v kmečki družini na Krki na 
Dolenjskem. Bil je duhovnik 
ljubljanske nadškofije in dolgoletni 
predavatelj na teološki fakulteti v 
Ljubljani. Bil je dober profesor in velik 
delavec za edinost kristjanov, prijetne 
so pa bile tudi njegove domiselne šale 
in dovtipi. Bil je zelo človeški in dober 
sogovornik. Štirinajst let je bil nadškof  
v Beogradu, tudi ves čas vojne in 
bombardiranja Beograda je vztrajal 
na svoje mestu. Zadnja leta je v 
pokoju preživel v Sloveniji. Počiva na 
ljubljanskih Žalah. – V Družini 
(2009,1) so razni dopisniki opisali 
nekatere dogodke v letu 2008. Ob 
500 letnici rojstva Primoža Trubarja je 
iz Nemčije poročal dr. Zvone Štrubelj, 

izseljenski duhovnik: Že od januarja 
naprej so, v letu posvečenem 500 
letnici rojstva Primoža Trubarja, 
začele v Trubarjeve kraje v Nemčijo 
prihajati različne skupine Slovencev. 
Ena največjih slovenskih skupin je na 
pomladansko romanje po poteh 
Primoža Trubarja pripotovala v 
začetku marca 2008. Spomladan-
skega romanja se je udeležilo 350 
romarjev iz Slovenije, ki se jim je 
pridružilo še 150 slovenskih rojakov 
iz Stuttgarta in okolice, tako da je 
bilo vseh skupaj petsto, simbolno 
število ob 500. obletnici rojstva 
Primoža Trubarja. Romarji so 
globoko doživeli Trubarjeve 
življenjske sledi in se mu poklonili na 
njegovem grobu v cerkvi sv. Gala v 
Derendingnu, - O papeževem 6 
dnevnem obisku v ZDA sredi aprila 
je poročal dr. Edi Gobec, sociolog in 
clevelandski dopisnik Družine: V 
ZDA, deželi, ki velja za eno najbolj 
tehnološko naprednih in istočasno 
(!) najbolj vernih na svetu, živi 64 
milijonov katoličanov. Pred obiskom 
papeža Benedikta XVI. smo bili 
marsikje zaskrbljeni. Kmalu smo bili 
prijetno presenečeni, ko ga je večina 
javnosti in občil z odprtostjo in 
navdušenjem sprejemala. Znal je 
navezati živ stik z najvišjimi 
političnimi in verskimi predstavniki v 
Beli hiši, palači Združenih narodov in 
v judovski sinagogi, pa tudi z 
množicami v največjih športnih 
stadionih. Sočutno se je približal .... 
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30. april – 14. maj 2023 (304) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 

 

 

 

 
 

 

MARIJIN MAJ 

Marija je pomemben krščanski lik in najbolj priljubljena svetnica. 

Sveto pismo Marije ne omenja prav pogosto. Prvo poimensko 

omembo Marije najdemo v Matejevem evangeliju (1,18). Marija 

je kot Jezusova mati postala mati vsega človeštva, vzor matere in 

Božje služabnice, ki je na Božje naročilo odgovorila: »Zgodi se 

mi po tvoji besedi« (Lk 1,38). Katoliški cerkveni koledar se 

Marijinega življenja in dogodkov spominja več kot tridesetkrat, 

poleg tega pa je mesec maj »Marijin mesec«. Marija je v 

krščanskem oznanilu  pogosto prisotna, mnogi verniki se k njej 

obračajo s svojo priprošnjo. Nauk o Devici je povzet v spravni 

molitvi, kjer jo častimo z besedami hvale, ker je vzvišena Mati 

Božja, ker je brezmadežna spočeta  in slavno vnebovzeta. Mariji 

na čast se v majskih dneh zbiramo pri šmarnicah. Pri nas jih 

začel duhovnik Jernej Lenček leta 1851 in sicer kot bogoslovec v 

ljubljanskem semenišču. Pobožnost se je hitro 

razširila v vse slovenske kraje. Ime je dobila po knjigi 

Šmarnice (1855) Janeza Volčiča, ki je svoje delo 

poimenoval po znani majski cvetlici. Ljudje so to 

pobožnost vzeli za svojo in so jo obhajali pri številnih 

Marijinih kapelicah, kjer so brali šmarnično branje, 

molili litanije in peli Marijine pesmi. Še danes je ta 

navada marsikje ohranjena, čeprav imajo danes 

šmarnice večinoma po cerkvah, največkrat med mašo 

ali kot kateheza za otroke. Po: U. Flisar 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

4. velikonočna - bela   

NEDELJA 30. 4. 10.00 za župnijsko skupnost 

DOBREGA PASTIRJA   

ponedeljek 1. 5. 18.00 (Bač) + Gabrijela Šajn osm 

Jožef Delavec 19.00 + Vojteh Keš Kne 2b 

torek 2. 5.   

Atanazij škof 19.00 (Kor) + Aleksander Sedmak Kor 25a 

sreda 3. 5.   

Filip in Jakob 19.00 + Jože Malečkar Pivka 

četrtek 4. 5.   

Florijan mučenec 19.00 ++ Pavlovec in Živec Bač 7 

petek 5. 5.   

Gotard menih 19.00 ++ Anton, Alojz Sedmak pn Kne 16 

sobota 6.  5.   

Dominik Savio 19.00 + Marija Gržina Kne 186 

5. velikonočna  + Frančiška Tomšič Kor 61 

NEDELJA 7. 5. 10.00 za župnijsko skupnost 

Gizela opatinja  krst  

ponedeljek 8. 5.   

Viktor Milanski 19.00 ++ Pangerc, Urbančič, Limbardo 

torek 9. 5.   

Izaija prerok 19.00 ++ Hermina, Franc Šorc Kne 82 

sreda 10. 5.   

Janez Avilski 19.00 ++ Volk Zagorje in Šabec  Bač 41d 

četrtek 11. 5.   
Pankracij mučenec 19.00 ++ starši in brat Drago Strle Bač 145 

petek  12. 5.   

Leopold Mandić 19.00 ++ Jožefa, Jožef in vsi Kne 34 

sobota 13. 5.   

Fatimska Mati Božja 19.00 + Boštjan Delost obl pn Kne 208 

6. velikonočna   

NEDELJA 14. 5. 10.00 za župnijsko skupnost 

Bonifacij mučenec  krst  
 

Kadar sta istočasno zapisana dva mašna namena, bo maša opravljena tukaj in drugje; mašne 
namene oddam na škofijo za duhovnike, ki jih nimajo dovolj. Hvala za razumevanje in za mašne 
namene! Pri maši za vaše drage rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim v klopi blizu 

oltarja.  

*DAN DUHOVNIH POKLICEV nas na 

današnjo nedeljo Dobrega pastirja z 

naslovom »Poklicani, da bi živeli« spet vabi 
k molitvi za nove duhovne poklice in za 

svetost poklicanih.  
 
*PETJE OTROK – danes vaje odpadejo 

zaradi počitnic; vabim pa spet otroke 
prihodnjo nedeljo k vajam za pripravo 
praznovanja prvega svetega obhajila.  
Starše  spodbujam, da bi svoje otroke vseh 

starosti – od prvega do devetega razreda – 

spodbudili, da pridejo na vaje, tudi za petje 
pri birmi jeseni: sedaj starejši za mlajše, 
jeseni pa obratno!  

 
*ŠMARNICE bodo skupaj z večerno 

mašo (branje bo na koncu, litanije pa z 
rožnim vencem). Brali bomo o primorskem 
duhovniku Filipu Terčelju, mučencu. 

 
*NA SV. TROJICI bo maša v torek, 2. 

maja, ob 12.00.   
 
*GASILCE z območja naše škofije vabi 

škof Jurij na Sveto Goro k maši in srečanju 
ob godu sv. Florjana v soboto, 6. maja, ob 
17.00.  

 
*SKAVTI  iz postojnskega stega bodo 

prihodnji konec tedna v Knežaku; v nedeljo 
bodo imeli zaključno mašo ob 12.00 v naši 

cerkvi. 
 
*ZA OBNOVO cerkve sv. Jeromna ob 

pogrebu 140 € - hvala in Bog povrni! – 
Jeseni načrtujemo ureditev zunanjega 
ometa; predračun je okoli 30 tisoč. Prijavili 

smo se na občinski razpis, iz katerega bi v 
najboljšem primeru prišlo 5 tisoč, kar bi 
bilo dovolj le za plačilo prometnega davka.  

 

*ŠALA MALA – Jurček, spet nisi 
naredil domače naloge! Po šoli boš ostal 
tukaj  z mano, sam še eno uro. – 

Dobro, meni je čisto prav. Kaj pa si 
bodo o nama ljudje mislili in govorili, 
me prav nič ne briga. 

30. april 4. velikonočna  nedelja 

1. berilo                             Apd 2,14.36-41 

Bog je naredil Jezusa za Gospoda in 
Mesija. 

Psalm Ps 23,1-6 
Gospod je moj pastir, nič mi ne manjka. 

2. berilo    1 Pt 2,20-25 
Obrnili smo se k pravemu pastirju. 

Evangelij      Jn 10,1-10 
Dobri pastir daje večno življenje. 
 

 
 

7. maj   5. velikonočna  nedelja 

1. berilo                                        Apd 6,1-7 
Prvi diakoni, polni Duha in modrosti. 

Psalm Ps 33,1-2.4-5.18-19 
Tvoja dobrota, Gospod, naj bo nad nami. 

2. berilo                                 1 Pt 2,4-9 
Mi smo izvoljeni rod, kraljevsko 
duhovništvo. 

Evangelij                                Jn 14,1-12 
 Kristus je pot, resnica in življenje. 

 

https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=Apd%202%2C14.36-41
https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=Ps%2023%2C1-6
https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=1%20Pt%202%2C20-25
https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=Jn%2010%2C1-10
https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=Apd%206%2C1-7
https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=Ps%2033%2C1-2.4-5.18-19
https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=1%20Pt%202%2C4-9
https://www.biblija.net/biblija.cgi?id13=1&pos=0&set=2&l=sl&m=Jn%2014%2C1-12

